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TOTAL

Sectores Ponderación 3/
2011

Enero - Agosto

Agropecuario 12,9 13,5

Agrícola 14,7

Pecuario 4,5

Minería 10,7 -5,3

Manufactura 4/ 16,0 -0,9

Primaria -

No primaria -0,9

Electricidad 4,5 16,3

Construcción 7,3 2,8

Servicios gubernamentales 6,8 -0,5

Servicios financieros 1,8 20,2

TOTAL 59,9 2,3

Indicador de Actividad Económica Regional  1/ 2/
(Variación porcentual respecto a similar período año anterior) Contribución al crecimiento Ene-Ago 2011/2010 del  

Indicador de Actividad Económica, según sector
(En puntos porcentuales)

En Junín, entre enero y agosto, el indicador de actividad económica aumentó en 2,3%, como efecto
de la mayor actividad agropecuaria, electricidad, servicios financieros y construcción.

1/ Es un indicador parcial de la actividad económica de la región que alcanza una cobertura

de 59,9 por ciento del valor agregado bruto de la producción regional según cifras del INEI.

2/ Actualizado con información al 18 de octubre de 2011.

3/ Considera la estructura productiva de la región para el año 2007 según cifras del INEI.

4/ No incluye la refinación de metales.

En el caso de los servicios financieros se considera como ponderación el promedio nacional

para dicho año (1,8 por ciento).

Fuente: MINAG, MINEM, OSINERGMIN, MEF, SBS, Cemento Andino y emp. manufactureras.   

Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo.
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2 010 2 011 Var.% 2 010 2 011 Var.%

Producción agrícola 27,9 14,7

Mercado interno 1/ 20,8 13,8

Papa 2 411 2 614 8,4 330 640 383 525 16,0

Piña 12 875 17 279 34,2 111 869 178 251 59,3

Naranjo 13 667 17 001 24,4 136 311 148 924 9,3

Plátano 12 758 13 149 3,1 114 395 117 509 2,7

Maíz Choclo 16 52 217,1 80 645 76 123 -5,6

Zanahoria 2 871 2 636 -8,2 41 838 44 062 5,3

Tangelo 1 434 1 450 1,1 38 211 37 768 -1,2

Yuca 4 762 4 441 -6,7 37 200 36 924 -0,7

Mandarina Tangerina 4 219 3 233 -23,4 35 020 36 078 3,0

Mdo. industrial y/o exportación 1/ 50,9 16,8

Café 2 994 4 593 53,4 67 456 78 384 16,2

Cacao 321 444 38,2 3 800 5 081 33,7

Maíz A. Duro 672 854 27,1 10 697 11 488 7,4

Producción pecuaria 1,5 4,5

  Carne de Ave 2/ 706 716 1,4 5 110 4 440 -13,1

  Carne de Vacuno 2/ 577 536 -7,1 4 182 4 425 5,8

Leche 2 471 3 273 32,4 20 664 25 893 25,3

SECTOR AGROPECUARIO 22,3 13,5

1/ En nuevos soles a precios de 1994

2/ Peso de animales en pie

Fuente: M INAG - Junín

Enero - AgostoAgosto

(En toneladas)

Producción de principales productos agropecuarios

La producción agropecuaria mensual y acumulado, aumentó en 22,3% y 13,5%, respectivamente. En el mes,
creció por piña, naranja, café, cebada, plátano, papa, maíz choclo, pastos alfalfa y rye grass; por todas las carnes,
con excepción a las de ovino y caprino, además de leche y huevo.

Participación en el VBP Agropecuario
(Enero - Agosto 2011)

Café 26%

Papa 16%

Piña 8%

Naranjo 5%
Plátano 4%

Maíz Choclo 3%

Mandarina 
Tangerina 2%

Carne de Ave 
2%

Carne de 
Vacuno 4%

Leche 1%

Resto 29%
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En agosto, la producción de papa (3° nacional) creció en 8,4% y en lo que va del año en 16,0%, debido a mayores
siembras y recuperación de los rendimientos. En zanahoria (1° nacional) cayó en 8,2%; en el mes, por menores
siembras desde principios de año, a pesar de que en el acumulado aumentara en 5,3%.

La producción mensual de naranja (1° nacional) aumentó en 24,4%, por buenos rendimientos y ampliación de
superficie en producción. La producción de piña (1° nacional) aumentó en 34,2% y 59,3%, en el mes y acumulado
respectivamente, por la ampliación de su superficie en producción en el 2010 y por mejores rendimientos.
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2 010 2 011 Absoluta %

TRANSITORIOS 7 366 7 142 -224 -3,0

Papa 2 301 2 208 -93 -4,0

Maíz 0 945 945 -

Yuca 787 831 44 5,6

Maíz A. Duro 785 727 -58 -7,4

Olluco 602 634 32 5,3

Arveja Grano Seco 442 394 -48 -10,9

Frejol Grano Seco 277 302 25 9,0

Zanahoria 325 289 -36 -11,1

Haba Grano Seco 180 200 20 11,1

Cebolla 58 57 -1 -1,7

Otros transitorios 1 609 555 -1 054 -65,5

PERMANENTES 525 592 67 12,8

Piña 224 282 58 25,9

Plátano 227 259 32 14,1

Alcachofa 26 20 -6 -23,1

Papaya 19 15 -4 -21,1

Pasto Rye Grass 13 10 -3 -23,1

Otros permanentes 16 6 -10 -62,5

TOTAL 7 891 7 734 -157 -2,0

Fuente: M INAG - Junín

Agosto

Superficie sembrada 1/
En hectáreas

Variación

Durante el primer mes de la campaña agrícola 2011-2012, las siembras se redujeron en 2,0%, por efecto de menores
instalaciones de papa, maíz amarillo duro, arveja y zanahoria (cultivos transitorios), entre los principalmente.

Zona sierra: Nivel del agua del río Mantaro

Zona selva: Nivel del agua del río Perené

En el primer mes de la nueva campaña agrícola, el nivel
del río Mantaro se ubicó por encima de su media
histórica, no obstante que el río Perené se posicionó por
debajo.

Ago Set Oct Nov Dic Ene Feb Mar Abr May Jun Jul

Fuente: Senamhi Junín

Serie Histórica

Año Hidrológico 2010/2011

Año 
Hidrológico 
2011/2012

Ago Set Oct Nov Dic Ene Feb Mar Abr May Jun Jul

Fuente: Senamhi Junín

Nivel del Agua del Río Perené

Serie Histórica

Año Hidrológico 2010/2011

Año Hidrológico 
2011/2012
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Var. Var.

2 010 2 011 % 2 010 2 011 %

Cobre (TMF) 1 198 1 076 -10,2 8 611 8 138 -5,5

Plomo (TMF) 2 665 4 703 76,5 22 930 25 895 12,9

Zinc (TMF) 21 569 19 602 -9,1 171 266 157 442 -8,1

Plata (Kg.f) 41 505 53 702 29,4 352 276 343 297 -2,5

Oro (Grm.f) 98 059 107 248 9,4 667 672 720 895 8,0

TOTAL 1/ 3,0 -5,3

1/ Variación en términos reales, a precios de 1994.

Fuente: DGM /DPM / Estadística M inera.

Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo.

PRODUCCIÓN MINERA METÁLICA

Contenido Fino

Agosto Enero - Agosto

La actividad minera metálica del mes creció en 3,0%, ante los aumentos en plomo, plata y oro. En el acumulado, se
redujo en 5,3%, por las caídas de cobre, zinc y plata, principalmente en las mineras Volcan, Argentum y Casapalca.

Participación en el VBP Minero Metálico
(Enero - Agosto 2011)

Entre enero y agosto, en la menor
producción de zinc, que significó el
63% del VBP minero, influyó los
menores resultados en las mineras
Volcan, Argentum, Casapalca y San
Ignacio de Morococha.
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                                                                                           Síntesis Económica de Junín - Diciembre 2011 

 

PRODUCCIÓN MANUFACTURERA NO PRIMARIA 
(Variación porcentual real 1/)  

 
Agosto  Enero - Agosto 

2010 2011  2010 2011 

Alimentos -0,5 17,0   11,7 10,8 

Condimentos -0,8 20,8   11,8 15,2 

Galletas 1,2 0,9   11,4 -7,3 

Textiles 0,9 5,2   -9,9 -29,5 

Telas cardadas -4,7 5,0   -23,3 -5,1 

Frazadas 22,4 74,7   -2,6 -30,3 

Mantas (pañolones) -9,5 -66,5   1,0 -54,6 

Productos Químicos 81,9 -19,0   -90,0 19,5 

Plásticos 81,9 -19,0   27,0 19,5 

Ácido sulfúrico - -   -100,0 - 

Sulfato de cobre - -   -100,0 - 

Sulfato de zinc - -   -100,0 - 

Otros 2/ - -   - - 

Minerales No Metálicos 0,9 15,0   15,2 0,4 

Cemento 0,9 15,0   15,2 0,4 
            

TOTAL 1,0 14,5   9,2 -0,9 
 

1/ Respecto al mismo mes o  período del año anterior, a precios de 1994 
2/ Oleum 105,62%. 
Fuente: Empresas Industriales.  
Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo. 

La manufactura no primaria del mes se recuperó por segundo mes consecutivo, luego del declive observado
entre marzo y junio. En el mes, aumentó por la mayor producción de cemento, alimentos y textiles.
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La serie desestacionalizada de la manufactura no primaria aumentó en 14,8% en el mes, mayor al de la serie
original (14,5%), como consecuencia principal de la recuperación en la producción de cemento.

Junín: Evolución de la Manufactura No Primaria
Índice 1994=100
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Manufactura No Primaria (original) Desestacionalizado Tramo/Seats

Ago.10 Set.10 Oct.10 Nov.10 Dic.10 Ene.11 Feb.11 Mar.11 Abr.11 May.11 Jun.11 Jul.11 Ago.11

Serie original (1994=100) 182 213 206 195 203 169 174 174 154 166 171 195 209

Var.% serie original (12 meses) 1,0 11,4 6,7 3,2 9,6 0,9 7,7 -4,9 -12,6 -10,3 -8,6 7,3 14,5

Var.%  series desestacionalizada 1,4 11,0 6,5 3,3 8,5 0,6 7,8 -6,2 -10,3 -9,7 -8,5 7,2 14,8

1/ Desestacionalización por Tramo / Seats. Se incorpora un ajuste por efecto de días laborables y Semana Santa. 

Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo. 
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2 010 2 011 Var.% 2 010 2 011 Var.%

Despacho de

Cemento ( TM )
40 478 46 034 13,7 269 703 277 173 2,8

Fuente: Empresa Cemento Andino

Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo.

INDICADOR DEL SECTOR CONSTRUCCIÓN

En toneladas

Agosto Enero - Agosto

Los despachos de cemento se recuperaron por segundo periodo consecutivo, aumentando en 13,7%, como
respuesta a la reactivación de la demanda privada. Entre enero y agosto, creció en 2,8%, ante los resultados
positivos del primer trimestre, así como de julio y agosto.
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Comportamiento de los despachos de cemento en Junín
En miles de toneladas 

Despachos en Junín Desestacionalizado Tramo/Seats
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1/ Sierra Centro: Huancavelica,  Ayacucho, Junín, Pasco y Huánuco
Fuente: Cemento Andino

Despacho de Cemento en Sierra Centro y Junín 1/
En variaciones porcentuales

Sierra Centro  Junin
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GASTO PÚBLICO POR NIVELES DE GOBIERNO 1/  
(Miles de nuevos soles) 

 
Agosto 

  
  

Enero – Agosto 

2010 2011 Var. % 2/  2010 2011 Var. % 2/  

Gobierno Central 62 877 102 934 58,4   507 107 637 343 22,2 

Gobierno Regional de Junín 66 472 87 176 26,9   481 105 495 979 0,2 

Gobiernos Locales (Municipios) 52 119 46 809 -13,1   319 584 259 339 -21,1 

TOTAL 181 468 236 919 26,3   1 307 796 1 392 661 3,5 
 

1/ Gasto Devengado. Nivel de gasto que se asocia a la verificación del cumplimiento de las obligaciones, esto es la entrega 
del bien o prestación del servicio. 
2/ Variación en términos reales.    
Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas - SIAF. 
Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo. 

En el mes y el acumulado, el gasto público creció en 26,3% y 3,5%, respectivamente, influido por los aumentos
en los gobiernos, Central y Regional, tanto por mayores Gastos Corrientes como de Capital.

Composición del Gasto Público
(Enero - Agosto 2011)

Participación del Gasto Público
(Enero – Agosto 2011)

Comportamiento del Gasto Público
(En miles de nuevos soles)

En el mes aumentaron los Gastos
Corrientes, por Personal y Obligaciones
Sociales, compra de Bienes y Servicios, y
por Donaciones y Transferencias. En los
Gastos de Capital, creció por
Donaciones y Transferencias.

Entre enero y agosto, el 76,1% del
egreso se destinó a Gastos Corrientes.
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INVERSIÓN PÚBLICA POR NIVELES DE GOBIERNO 1/  
(Miles de nuevos soles) 

 
Agosto 

  
  

Enero – Agosto 

2010 2011 Var. % 2/  2010 2011 Var. % 2/  

Gobierno Central 11 871 24 471 99,5   50 871 112 770 115,5 

Gobierno Regional de Junín 14 922 6 614 -57,1   78 713 56 498 -30,2 

Gobiernos Locales (Municipios) 32 847 26 137 -23,0   173 969 116 600 -34,9 

TOTAL 59 640 57 221 -7,2   303 554 285 867 -8,5 
 

1/ Gasto Devengado. Nivel de gasto que se asocia a la verificación del cumplimiento de las obligaciones, esto es la entrega 
del bien o prestación del servicio. 
2/ Variación en términos reales.    
Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas - SIAF. 
Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo. 

La inversión pública en el mes y el acumulado se contrajo en 7,2% y 8,5%, respectivamente, influido por el menor
gasto en el Gobierno Regional y los municipios.

Participación de la Inversión Pública
(Enero – Agosto 2011)

En lo que va del año, se registró
menores gastos en saneamiento,
agropecuaria, cultura y deporte,
vivienda y desarrollo urbano, y medio
ambiente, entre los principales.

Comportamiento de la Inversión Pública
(En miles de nuevos soles)
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JUNÍN: INVERSIÓN ACUMULADA DEL SECTOR PÚBLICO
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2 010 2 011 Ago.11 / Jul.11 Ago.11 / Ago.10

Empresas Bancarias 1 155 252 1 406 104 1,7 17,8

Instituciones de microfinanzas 756 493 957 847 1,3 22,5

Empresas Financieras 262 246 343 862 1,1 26,9

Cajas Municipales 344 114 454 681 1,6 27,9

Cajas Rurales 67 364 67 320 0,8 -3,3

Edpymes 82 769 91 984 0,4 7,5

Total Bancarias+Microfinancieras 1 911 745 2 363 951 1,5 19,6

BANCO DE LA NACIÓN 118 637    137 924      -0,3 12,5

AGROBANCO 35 519      37 735        -16,6 2,8

Total Sistema Financiero 2 065 901 2 539 610 1,1 18,9

En M/N 1 777 373 2 249 913 1,0 22,5

En M/E 288 528 289 696 1,5 -2,8

1/ Cifras preliminares

Fuente: SBS

CRÉDITOS DEL SISTEMA FINANCIERO 1/

En miles de nuevos soles

Agosto Variación % Real

El crédito del sistema financiero creció 18,9%, respecto de agosto 2010, y en 1,1% con relación al mes anterior. La relación
interanual, se debió a mayores colocaciones por las empresas bancarias (17,8%), no bancarias (22,5%), del Banco de la
Nación (12,5%) y Agrobanco (2,8%). La mora del sistema se ubicó en 2,9%.

Crédito y cartera pesada del Sistema Financiero

En el departamento, 29 empresas, entre privadas y públicas, otorgan
créditos a hogares y empresas, concentrándose en 7 de ellas poco más del
75% del crédito total. Entre ellas: Banco de Crédito, Caja Huancayo, Banco
Continental, Mi Banco y Financiera Confianza.

En agosto, el 88,6% del crédito total fue otorgado en moneda nacional.

Crédito por tipo de moneda
En millones de S/.
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2 010 2 011 Ago.11 / Jul.11 Ago.11 / Ago.10

Empresas Bancarias 759 167 891 518 0,7 13,6

Instituciones de microfinanzas 407 364 525 250 2,1 24,8

Empresas Financieras 27 614 46 616 4,2 63,3

Cajas Municipales 359 912 450 912 1,3 21,2

Cajas Rurales 19 839 27 721 12,7 35,2

Total Bancarias+Microfinancieras 1 166 531 1 416 768 1,2 17,5

Vista 188 008 246 091 7,5 26,7

Ahorro 416 373 509 321 -0,7 18,4

A plazos 562 150 661 355 0,6 13,8

BANCO DE LA NACIÓN 285 310    276 338      0,4 -6,3

Total Sistema Financiero 1 451 841 1 693 106 1,1 12,8

En MN 1 122 405 1 332 948 0,8 14,9

En ME 329 436 360 157 2,3 5,8

1/ Cifras preliminares

Fuente: SBS

DEPÓSITOS DEL SISTEMA FINANCIERO 1/

En miles de nuevos soles

Agosto Variación % Real

Al término del mes, el total captado por el sistema creció en 12,8%, respecto de su similar de 2010, y en 1,1% respecto del
mes anterior. El resultado anual se asoció a las mayores captaciones en empresas bancarias (13,6%) y no bancarias (24,8%).

Nota: Considera los depósitos en la Banca Múltiple, 
CMAC, CRAC, Financieras y Banco de la Nación.
Fuente: SBS

Depósitos del Sistema Financiero 1/

(Saldos en millones de nuevos soles)

En el departamento, 26 empresas, entre privadas y públicas, realizan captaciones del
público, concentrándose en 5 de ellas cerca del 90% del depósito total, siendo estas:
Caja Huancayo, Banco de Crédito, Banco Continental, Scotiabank e Interbank.

En agosto, el 78,7% del depósito total fue en moneda nacional.
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EMPRESA SECTOR MILL US$

Chinalco Mining Perú Minero 2 200,0

Estudios previos y 

construcción de la planta, 

desde 2008 hasta mediados 

de 2013

Proyecto cuprífero Toromocho. Chinalco Mining Perú, controlada por la firma Aluminum

Corp of China Ltd. (Chinalco), construirá una planta para producción de concentrados de

cobre, plata y  molibdeno.

Chinalco Mining Perú Construcción 50,0 De 2010 a 2013

La empresa Chinalco Mining Perú, ejecutora del proyecto cuprífero Toromocho, trasladará

a la actual localidad de Morocha a una nueva ubicación, toda vez que dicho poblado se

encuentra sobre las reservas del proyecto. 

Cemento Andino S.A. Construcción 162,0 De 2009 a mediados de 2011

La empresa Cemento Andino instalará un nuevo horno que le permitiría elevar su

producción hasta los 2,1 millones de toneladas de cemento por año, con lo cual se

consiguiría un 60 por ciento más de producción. 

Cemento Andino S.A. Construcción 16,7 De 2010 a  2011

Paralelamente a la inversión de US$ 162 millones, Cemento Andino efectuará inversiones

complementarias: instalación de un molino de cemento, aumento de la potencia de sus

central hidroeléctrica de Condorcocha, ampliación de la capacidad de envase y despacho,

y puesta en paralelo de la central hidroeléctrica de Carpapata. 

Sazón Lopesa Manufactura 2,0 De 2011 a 2012

La empresa, dedicada a la elaboración de sazonadores y condimentos, construirá una

nueva fábrica de sazonadores en Huancayo. La empresa se habría acogido a la Ley de

Promoción de Actividades Productivas en Zonas Altoandinas, vía el ingreso de empresas

con beneficios tributarios para invertir en lugares con más de 2 500 metros de altura. 

Vena Resources Minería 12,0 De 2010 a 2012

La minera junior Vena Resources, de Canadá, llegaría a invertir US$ 12 millones en el

proyecto Azulcocha, que incluye la rehabilitación de la mina y la construcción de dos

plantas de tratamiento de zinc. 

Volcan Compañía Minera Minería 20,0 De 2010 a 2012

Minera Volcan espera poner en operación a partir de 2012 su proyecto de plata

Alpamarca, que se ubica en la provincia de Yauli. El proyecto consiste en la instalación

de una planta procesadora de minerales de 2 000 toneladas de capacidad.

TOTAL 2 462,7

Fuente: Portales web de empresas involucradas, Proinversión, Ministerio de Energía y Minas, diarios especializados y agencias de noticias. 

Elaboración: BCRP - Sucursal Huancayo

Junín: Principales Proyectos de Inversión Privada

EJECUCIÓN ESTIMADA DETALLE

Las principales inversiones privadas, a desarrollarse entre el 2011 y 2013, suman más de            
US$ 2 460 millones


